Tertia pars

Ep̄m. xx.

rationis arbitriū / voluntatē et iudiciū. ⁊ nō sc̄dm ea q̄
nobis inuitis atq; cōtra nitentibus portio sensualita-
tis inferior aduehit / et producit. qualia sunt volubili-
tas imaginationū / ⁊ fantasiarū. Stimulus insup car-
nis ille crebrosus aut vincentes vacillationes. Prete-
rea timide ⁊ incerte sunt cogitationes nostre sup agē-
diā / ⁊ sup eis credendis / que nostris nequaq; sensibus
atingimus / ⁊ cōsimilia. Decipiuntur ex hoc multi ex
simplicibus / distinguere nesciētes inter ea que portio
anime superior agit per sensum / et ea que portio infe-
rior patitur absq; superioris assensu. varent idcirco ta-
les sepe alius salubre cōsiliū / qui nesciunt illud pre-
stare sibi. Quare sic est: ob turbam certe passionum si-
mul irruentiū tumultuantē / et rivalitatem. Hec ille.

¶ Capitulum. xx. septimam regulam declarat valen-
tem ad depositionem scrupulorum per epykeyam / cu-
ius proprie tates ponuntur: ⁊ octuplex doctrina secun-
dum eam datur: quarum tres declarantur.

Septima ex eodē postremo regula pro scrupulorū
depositione necessaria est p̄ceptoꝝ discretā epi-
keyatio seu interpretatio vel declaratio. Equitas enī
dicit Cancell. vbi supra quam nominat philosophus
epkeyam: p̄ponderat iuris rigori / vt inquit iurispe-
riti. Est autē equitas iusticia pensati oibus circōstan-
tijs particularib⁹ dulcore misericordie tēperata. Hoc
intellerit qui dixit. ipse enim leges cupiunt vt iure re-
gant. Et sapiēda. Noli esse iustus nimis: alioquin sum-
ma iusticia summa iniusticia fit. Ambulandus enī est
in virtutoꝝ doctrina via regia: vt nec strictius fiat dei
mādatū nec lat⁹: q̄ ip̄e mādauerit. Quis inde possint
sumere aliqui aut malicie velamē libertatis: aut ecō-
tra in desperationē corruere. non tamen oibus p̄ om̄i

tempore et loco predicandū asserimus omnem veritatem. Est igitur epykeye virtutis cōsiderare nō nudū preceptum sed circumstantias omnes particulariter ip̄m vestientes. Unde philosophus. v. ethi. Epykeya existens interpretatiua legū / melior est q̄ iusticia legalis. Item scōm hanc virtutem precepta dei et ecclesie ac prelatorū seu iudicū benigniter interpretari possum⁹. Nec valet si in contrariū dicatur q̄ eius est legē interpretari. cuius est cōdere. Esto enī vt dicit Joh̄a. de cābaco libro. xiiij. de consolatione theologie / q̄ in foro causarum interpretatio nō sufficiat / nisi que heret a p̄ncipe: vel a legislatore. bene tamen sufficit virtus epykeye in foro consciētie: nō solum circa precepta humana / sed etiam circa p̄cepta diuina. et tantomagis circa diuina quāto de⁹ rationabilior est magisque benignus q̄ qui icūq; alius legislator. Unde scōm eundē per virtutē epykeye octuplicē doctrinā conscientie scrupulose proficiā colligere possum⁹. Prima est q̄ inter duram et benignam circa precepta sententiā: pro benigna est potius ceteris paribus interpretatio facienda / vt per Auilhelmū capitulo. xi. et alios supra patuit. Cui⁹ ratio est. q̄: precepta dei non sunt ad tollendū oēm spirituales dulcedinē / qualis certe tollitur quando quis nimis scrupulose p̄cepta interpretat et timide nimis. Nā sicut tineā vestimēto / et vermis ligno: ita tristitia viri nocet cordi. puer. xxv. Quid Cassianus li. ix. institutorū de vicio tristicie loquēs sic exponit. Satis inquit euidenter ac pprie vim noxiū huius ac perniciosi vici spiritus diuin⁹ expressit. Vestimentū enī esu tinearū affectū nullius precū / vel honestivus poterit vterī⁹ habere cōmercium. Idemq; lignū vermis exarātū / non ad ornatū vel mediocris edificij / sed ad p̄busionē

ignis mereretur deputari. Ita igitur et anima que edacissimis tristitie moribus deuorat: inutilis erit uelue stimulo illo potesticali / quod unguentum spiritus sancti de celo descendens / prius in barbam aaron: deinde in oram suam solet et suscipere sancti David vaticinio phibet secundum illud. Sicut unguentum in capite quod de. id est quod descendit in oram vestimenti eius id est. Sed nec ad structuram templi illius spiritualis atque ornatum poterit pertinere / cuius Paulus architectus sapiens posuit fundamenta dicens. Vos estis templum dei / et spiritus dei habitat in vobis. Quo circa christus Matthei. xi. dicit consolando Venite ad me omnes qui onerati estis et ego reficiam vos. ubi dicit beatus Hieronymus. legis difficultatibus laborantes / et peccati seculi inuolutos ad se aduocat: et postmodum de iugo euangelii subdit. Iugum enim meum suauis est. et onus meum leue. ¶ Secunda doctrina secundum virtutem epykeye est quod nec deus / nec ecclesia intendit per sua precepta obligare ad vix possibile alicui. Unde sanctus Thome. super. iiii. di. xvij. dicit. precepta iuris positivi non se extendunt ultra intentionem precipientis / que est finis precepti. hec autem est charitas. Et prima. ii. q. xv. di. Nullus obligat ad impossibile. Illud autem impossibile ad quod nullus obligat / videtur secundum virtutem epykeye in lege noua que est perfecte libertatis interpretandum non solum de absolute impossibili. nec de eo etiam put dicti doctoris sonant verba / quod vix est possibile. utpote nimiam habens difficultatem alias non apparet quomodo intelligi possit illud christi consolatorium. Onus meum leue. quomodo enim leue dicitur: quod multum aut nimis est difficile. ¶ Tertia doctrina est Nec deus nec ecclesia intendit mediatis suis preceptis aliquem obligare ad hoc quod sit fatuus. id est. talia precepta loco et tempore non obligant quolibet ubi eorum obseruantia

foret ridiculosa / saltem apud discretos et bonos viros
 Patet illud a simili de votis et diuino precepto deo
 reddendis. ad que deo reddenda si sint stulta vt dicitur do
 ctiores communiter null^o obligat. Auctoritas est ad hoc
 late Innocentij in iure In glo. sup. ca. nouis de sen. ex.
 et eodē titulo ca. cū medicinalis. lib. viij. Ratio pot̄ etiā
 assignari q̄ p̄cepta ecclesie dant̄ ex charitate q̄ saltem
 presupponendū est et p̄sumendū. Sed q̄ ex charitate
 statutū est nō debet cōtra charitatem militare / vt ait
 beatus Ber. li. de p̄cep. et dispen. Militarēt aut̄ prece
 pta ecclesie cōtra charitatē si obligarēt ad sui obseruan
 tiam in casib⁹ ea obseruādo fatuū aliquem iudicarēt
 obseruantem viri boni et discreti ac deriderent.

¶ Capi. xxi. residuas quinqs doctrinas deducit.

Quartā doctrinā. Qui vult absolui a debito alicui
 ius p̄cepti faciat in materia eiusdē notabilē vs
 tra debitū. hoc enī faciēdo q̄s sperare debet firmis se
 absolutū foret a debito. Exēpli gratia. teneris ex pre
 ceptis dieb⁹ dñicis et festiuis a suilibus operib⁹ absti
 nere. Si autē plurib⁹ diebus in ebdomada / aut etiā re
 gulariter a suilib⁹ vacare operib⁹ cōsueuisti / p̄sertim
 vacādo deo / et orationib⁹ intendo. et casu te cōtingat in
 die festiuo quādam / aut ob necessitatē aliqd̄ opari: dñ
 modo hoc sine scādalo notabili fiat: te p̄pter hec gra
 uari in cōsciētia nō oportet. Patet hoc in simili. Nam
 si q̄s alicui teneret in. v. solidis: et p̄ modū nūeris. xx.
 centū vel mille marcas liberalit̄ ei daret: nunqd̄ talis
 deberet bene supponere q̄ de. v. solidis alias soluen
 dis q̄tatus: esset. Et enim deus in infinitū liberalior et
 clemētior hoibus. Ad idē satis expresse est Cassianus
 coll. pa. coll. abbatis theonis. ca. xiiij. et in multis locis
 p̄bando q̄ ieiunia et alia huiusmodi pro loco et tēpore

seruanda sunt et moderanda. Quadragesime inquit lege qui iustus est atq; perfectus nō tenet: nec exigui huius canonis subiectione contentus est: quem profecto illis qui per totum anni spacium delicijs vel negocijs secularibus implicantur ecclesiaruz principes statuerunt / vt hac legali quadragesimali necessitate constricti: his saltem diebus domino vacare cogentur: ac dierū vite sue quos totos quasi fruct⁹ quosdā fuerant voraturi vel decimas domino dedicarent. Ceterum iusti quibus lex non est posita qui spiritualib⁹ officijs non exigant illam. i. decimam partem / sed totum vite sue tempus impendunt. quia liberi sunt a decimarum legalium functione. Idcirco si eos superueniens honesta et sancta necessitatis coartauerit: audēt stationem ieiunij absq; vlla disceptatione laxare. non enim decimarum ab eis exiguitas mutuatur / qui oīa suadomino suo secum pariter obtulerunt: quod profecto absq; summo fraudis reatu facere ille non poterit / qui nihil voluntarie offerens deo inexcusabiliter solvere decimas suas legis necessitate cōpellitur. Illud tamen verbum Cassiani videlicet. Quadragesime lege qui iustus atq; perfectus est non tenetur sane intelligēdum est sic. videlicet quia non tenetur eā secundum litteram a deo rigide et onerosè obseruare quominus ipsam secundū virtutem epykeye interpretari valeat: pro loco scilicet et tempore: dūmodo non contra intentionem legislatoris seruare possit et etiā moderare. Per quod quidem non remouetur quin quāstūcūq; iustus de lege cōmuni seruare tenetur precepta ecclesie sane intellecta secundum intentionem precipiētis. Ex premissis igit patet q; quis absolui potest pro tempore a paruo debito. Per hoc quidē q; in

eodem genere notabiliter facit ultra debitū maxime
in casu quo an illud parū sit an nō sit debitū dubitat
¶ Quinta doctrina q̄ in dubijs bonorū vita debz alijs
esse viuēdi regula / put tactum est supra ca. xvi. Ratio
est. q̄ tales secundū virtutē epykepe p̄sumi debēt ha-
bere rectū iudiciū. ¶ Sexta doctrina. In his q̄ solum
sunt mala. q̄ phibita multuz excusat / vel in toto / vel
in tāto cōsuetudo. Imo in casib⁹ ex vi rationalis cōsue-
tudinē p̄fertim si p̄scripta sit est cōtra ius scriptū mul-
totiens faciendū. Ratio dicti q̄ sicut epykepa est mo-
deratiua vel inter p̄tatiua legū: sic cōsuetudo est opti-
ma legū. interpretis si de posituius legibus sermo fiat.
Et in de vita aīe dicit Cancellarius. Q̄is lex humana
vel positua p̄t abrogari / in eo q̄ nō necessario p̄tici-
pat cū naturali cōsuetudine. hec aut abrogatio fit p̄ cōsue-
tudinē oppositā. Juxta q̄ dicūt iuriste cōsuetudo est q̄ cō-
suetudo est optima leguz interpretis. nec vnq̄ dicenda
est corruptela nisi vbi legē diuinā: aut naturalē ledere
cōuincitur. Nam sicut cōsuetudo dicitur altera natura
sic lex cōsuetudinalis quasi lex naturalis habenda est
Fit tñ abrogatio ei⁹ sicut aliarū cōstitutionū p̄ exp̄-
sam aut interpretatiuā / reuocationē factā ab illo qui
cōdendi habuit potestatem. Fit deniq̄ abrogatio cau-
sa manifeste dānositatis si lex ista suare est. Patent hec
omnia ex descriptione cōditionibus legis bone. q̄n
honestā esse debet iusta / possibilis iuxta naturam cōsue-
tudinē p̄me loco tēporiq̄ cōueniēs / necessaria vti-
lis / cō manifesta: vt habetur ex dictis Psido. Et his li-
quide constat q̄ temerariū est cōtra iū velle oīa decre-
ta siue ecclesiastica siue ciuilia / ad officē tēpus / ad oīm
gentē / cō patriā extendere. Quoniā lex q̄ p̄ vno tēpore
aut loco: aut p̄sonis esset vtilis esset in alijs loco cō tpe

et personis impossibilis aut d. Inosa . imo velle sic oia
 statuta stabilire hominū est delirantiū / et quasi contē
 dentiū vt opposite leges simul obseruētur. Præterea
 positū est in decretis. d. iij. q. leges instituitur cū pro
 mulgantur. firmanē: cū moribus vtentiū approbanē.
 Igitur per augmentū a contrario sensu / si morib⁹ vten
 tiū nequaq̄ approbanē: ille nullū habēt firmamentū.
 et ita popul⁹ habet multū in sua potestate dare robur
 aut tollere presertim ab initio. Quantū autē de tēpore
 sit necessariū vt cōsuetudo vim legis habeat / vel arro
 gare habeat legem. Dicimus inquit vbi non est tata
 tum tēpus a legib⁹ alijs debet fieri abrogatio prout
 sapiēs iudicabit / nūc tardius / nūc citius iuxta necessi
 tatis aut vtilitatis qualitātē. Verū tamen qz cōsuetu
 do est altera natura: leges assuete et quasi iam in natu
 ra verse: nō debent absqz manifesta necessitate vel vti
 litate / vel tolli vel mutari. ¶ Septima doctrina. Ho
 mo pōt informare conscientiam suam. dicit De. de pal.
 super. iij. di. xvij. q. vbi homo non peccat mortaliter
 nunq̄ incurrit sententiā excommunicatōis iuris. Exco
 municatio enī debet esse in ecclesia sicut ouis debet esse
 in ouili: quod est necessarium ad bonū gregis licet vi
 deatur nocium vni oui. Si enī ouis morbida est: cu
 retur si potest. si nō potest expellat ne totus grex infir
 mias: et sic vt ouile christi sit sanū non morbidū quando
 vna ouis mortali morbo laborat: monitionib⁹ monea
 tur. Si autē per contumaciam appareat insanabilis
 plaqa eius: tunc ab ouili abijcienda est / ne cōtagione
 pestifera plurimos pdat. Unde apls. I. Corin. v. Ego
 enī huiusmodi tradidi sathane in iteritum carnis vt
 saluus fiat spiritus eius scilicet et alioz. Ex quo sedtur
 qz excommunicatio non nisi pro mortali peccato debet

infrigi: q: ille solus iudicio ecclesie p̄scidēdus est/ qui iudicio dei credi p̄scisus. Unde cū sentētia iuris nō sit iniusta posset homo iformare consciam suā q̄ vbi hō nō peccat mortaliter: nūq̄ incurrit sententiā iuris q̄ iniuria dicit̄ esse q̄ nō iure fit. Non autē debet. Unde iura nascunt̄: inde nasci iniuriosa excōmunicatio. vñ cū sit iniuriosa excōmunicatio que fertur sine mortali: ideo nō est sentētia iuris vbi nō est mortale peccatū.

¶ Octava p̄terea doctrina pōt addi: quā tradit Johānes de cāmba. in libro de culpa et gratia. q. xv. circa finem materie tertie cōclusionis. Vbi cōtra eos qui dicunt ex consuetudine teneri quilibet post peccatū mortale etiā cōtritū cōfiteri ante eucharistie sumptionē sic dicit. Si inquit esset de hoc cōsuetudo etiā generalis et vim legis habēs: tamen illa vim legis nō excedit in obligando vel in artando. Et ideo in quo cūq; casu pretermittens faceret hoc q̄ lex ipōnit posset excusari a peccato: puta si hoc faceret sine cōtēptu et per virtutē epikēye: qua ratione periculi alicuius cōsiderari pōt quandoq; fieri cōtra v̄ba legis scdm q̄ pulchre dedit sanctus Tho. ij. q. xvi. arti. vi. et. ij. q. xix. arti. i.

In eodē casu vel cōsimili posset p̄termittitalis cōsuetudo absq; peccato: puta si etiā pretermittereē absq; cōtēptu et per virtutē epikēye attendo periculū anime ratione nimie inuolutionis erronee conscientie. Unde et de consuetudine Hosti. ca. i. circa finem dicit sic. Generaliter tibi trado vbi cūq; consuetudine seruata anima periclitaretur nō valet. Hec Hosti. quod potest intelligi simpliciter: vel in casu quare rē. Hec Johan. de cambaco.

¶ Capitulum. xxiij. ad sciēdum quomodo precepta diuina humana ligent dīfiniuntur leges diuine: et per

nouem conclusiones fit preceptorum aliquorum interpretatio.

Terum vt scrupulosi per precepta non ultra q̄ necesse sit se artari putent. de eisdem quomodo ligent q̄tum: quando vbi et qualiter notande sunt p̄ime diffinitiones legum seu preceptorū. Cancell. de in- de. it. conclusiones eiusdem. Est igitur lex multiplex: quedam eterna siue prima: alia naturalis hominum: alia diuina hominum: alia priuata: alia positiua: alia civilis et temporalis: alia civilis et spiritualis: alia charitatis. Lex enī in genere est recta ratio practica: secundū quem motus ⁊ operationes rerum in suos fines ordinate regulantur. Vel est ipsa talis regulatio in quocūq;. Lex eterna seu prima est beneplacitū / seu voluntas suprema domini dei prestituentis rebus a se conditis fines suos ⁊ motus ⁊ operationes ad illas. Lex naturalis hominum est dictamen. legis practici quod natus est habere quilibz homo non impeditus in vsu rationis / nec dispositione corporis / nec ex dispositione viciorum. Lex diuina pp̄ie est in hominibus et est lex per diuinam clementiam accepta ad regimē plurimorum pro fine beatitudinis principaliter ordinata. Primum ponitur ad differentiam legis priuate. Aliud ponitur ad differentiam legis iudicialis in antiqua lege. Lex priuata est per diuinam reuelationem accepta ad regimen persone singularis vel paucorum. Est autē diuina reuelatio illuminatio humane nature rationalis ad quam habēdam vel modum habendi ipsa de cōmuni cursu sibi indito non attingit. Lex humana siue positiua est lex per rationem ex lege naturali deducta in consequētis p̄habilibus ad finem debitū humane creature. Dicitur autē p̄habile

quod pluribus ⁊ maxime sapientib⁹ apparet verum.
Lex ciuilib⁹ ⁊ tēporalis est lex humana ad finem natu-
ralem socialis vite bene regende immediate vel princi-
paliter ordinata per illuz qui curā cōmunitatis gerit
sufficenter promulgata. Sed lex ciuilib⁹ et spiritualis
est lex humana ex p̄cipijs creditis vel ratione notis
probabiliter deducta ad finē sup̄naturalem immediate ⁊
principaliter ordinata: per illū vel illos qui curam ha-
bent cōmunitatis sufficienter promulgata. In his
omīb⁹ pro regula tenendum est q̄ omnis obligatio
finaliter reducitur ad dictamen liberi arbitrii. diuini
sic volētis obligare creaturā: qđ dictamē nobis inno-
tescit vel in lumine fidei ⁊ gratie infusarum / vel in lu-
mine naturali signato super nos. Unde practica iudi-
cia rationis habemus aut p̄ lumina scientiay tam di-
uinarū q̄ humanay ex duplici lumine priori emanan-
tium: aut postremo p̄ experiētie multiplicis lumino-
sum documētum per quod fit vt tam virt⁹ q̄ ars cer-
tius operentur. Est etiam hic aduertendū q̄ in princi-
pijs moralibus fit p̄cessus quandoq̄ a notioribus vt
quasi a posterioribus: vt ex his que videm⁹ in huma-
na politia assurgēdo ad diuinam legem. quandoq̄ fit
econtra a priori cōsiderando eas leges q̄ natura sunt
notiores qualis est lex eterna. ¶ His premissis est hec
conclusio prima. Solus deus ⁊ nullus alius absq̄ cō-
missione eius potest directe et per se obligare aliquē
hoiē etiam sibi subditum absq̄ eius cōsensu libero
ad actus interiores ⁊ latētes habēdos. Solus quippe
deus potest de talibus iudicare. alij autem non nisi ex
eius mandato et reuelatione sed tantū de exteriorib⁹.
Notanter vero dicitur directe ⁊ per se ⁊ absq̄ consen-
su libero. quia indirecte et per accidens: vel ex consen-

fu subditi hoc potest fieri nisi ab interiori procedat.
 ¶ **Secunda conclusio.** Quonia rationale est: vt nullus
 homo aliquid precipiat / nisi illud de quo potest agnos-
 cere iudicialiter scdm modum suu in foro suo. Idcir-
 co finis et intentio legislatoru non cadunt sub obliga-
 tione subditoru: sed tantummodo operationes extero-
 res preceptor. Et ita dicēs horas aut ieiunans in pec-
 cato mortali aut intentione sinistra: vel absqz intētio-
 ne. absoluit se a precepto eccle/ sed non apud deū. De
 negligentia autem puerfaqz intentione sepius excu-
 satur. ¶ **Tertia cōclusio.** Dispēlatio prelatoꝝ que est
 iuris cōmunis quedam relaxatio seu mitigatio locuz
 habet ꝑcipue circa ꝑticulares casus et ꝑsonas singu-
 lares: qm aliqua statuta sunt ꝑ cōmunitate que huic
 persone vel illi ⁊ in isto casu vel in illo nō ita cōgrue di-
 noscuntur. ¶ **Quarta conclusio.** Consentire censendi
 sunt superiores saltem interpretatiue ī abolitionem
 legū suaz posituarū: quando passim eas diu nō obser-
 uari sciunt aut scire possunt / et nec verbo nec facto re-
 damant. ¶ **Quinta conclusio.** Lex non instituitur ni-
 si dū ꝑmulgatur / neqz vigorē habet nisi cuz moribuz
 vtentium approbatur. ⁊ hoc si sit lex pure positua ad
 populi regimen. secus de diuina atqz naturali dicere-
 tur contra quas non est prescriptio vel ad oppositū cō-
 suetudo sed tantū corruptela. ¶ **Sexta cōclusio.** In oī
 lege ꝑtūcūqz positua bene īstituta aliquid est de iu-
 re naturali ⁊ diuino vt q̄ expedit hoīes legibus regu-
 lari q̄ qui potestati resistit dei ordinationi resistit ⁊ si-
 miles. ¶ **Septima cōclusio.** Discernere ius diuinum
 ⁊ naturale a posituis sicut est difficile: ita maxime ne-
 cessariū est ⁊ vtile in oīi doctrina morali ⁊ politica et
 hoc fieri ꝑfecte nequit absqz sacra sapiētia: que legib⁹

Tertia pars

Capitulum. xxiij.

eternis inuitis atq; fundatur rē. ¶ Octaua conclusio. Ecclesiastici prelati respectu p̄ceptoꝝ diuinoꝝ ⁊ regule euangelice nullomō conditores sunt sed dūtaxat quidam interpretatores/expositores/p̄cones doctoresq;. ¶ Nonā conclusio. Interpretatio ⁊ limitatio vel expositio prelatorū in lege diuina q̄ diu prelati non cognoscūtur abuti sua potestate: suscipienda est reuenter tanq̄ lex dei. Abuterent autē si manifeste iponerent onera nimis graua ceruicibꝰ populi christiani: vt si ad festinandum quotidie vel ad statuta qualia habēt religiosi omnes passim restringere quererent.

¶ Capitulum. xxiij. declarat peccōꝝ mortalium et venialium differentiam ⁊ diffinitionem et proprietatem. **Q**uoniam quia timore cōscientie scire vellent in quolibet casu vbi esset peccatū mortale et vbi veniale vel nullū. Idcirco qd̄ de hoc sentiēdum sit restat declarandum. Vbi notanduz s̄m sanctū Thomam et alios circa di. xxiij. sc̄bi. q̄ omne peccatū est deuiatio ab aliqua lege naturali vel diuina vel quacunq; alia lege recte posita. Et q̄ ois lex habet vim coactionis per penā. alioq̄ frustra ferrentur leges si eas liceret ipone trāsgredi: ideo sc̄m vnāquāq; legem illud peccatū dicit̄ mortale/qd̄ pena mortis dānatur. Veniale vero quod leuiori pena puniē. Vñ Augustinus omel. viij. super Johan. dicit q̄ crimen est quod damnationem meretur. licet autē proprie mors sit priuatio vite corporalis: tamen ad quandā similitudinē priuari finaliter diuina visione et incurrere penam gehenne mors dicitur sicut et ip̄a visio vita dicitur per christū Johan. xvij. Hec est inquit vita eterna vt cognoscant te. vnusquisq; enim dicit vitam suam consistere in eo in quo delectatur: ideo p̄pter summam delectationē

que est in visione beata. in ipsa dicitur vita nostra consistere/ et in eius privatione cum afflictione gehenne mori. Sic igitur quo ad theologos quoru est considerare humana opera quatinus regulentur lege diuina peccatum mortale dicitur quo quis meretur hanc penam. Sunt autem quedam peccata mortalia ex genere actus: quedam venialia ex genere actus vocando genus actus ratione quam sortitur actus ex materia vel obiecto. Et sic veniale distinguitur contra mortale iuxta distinctionem materie in qua peccatur hoc modo: quia peccatum est quedam infirmitas anime. Et ideo sicut in morbis moribus ille dicitur mortalis qui infallibiliter inducit privationem vite corporalis. Sic in peccatis illud dicitur mortale quod inducit privationem principii spiritualis vite. Veniale autem dicitur illud quod tales privationem non inducit. Principium autem quo vivimus spiritualiter est charitas per quam homo ordinatur bene ad deum et ad proximum et ad seipsum: et ideo illud est peccatum mortale ex genere suo quod repugnat dilectioni dei proximi aut sui. Vel ut facere contra spem/ fidem/ et charitatem/ periurium committere/ et similia quo ad tempus/ et alia sacra que precipiuntur in primis tribus mandatis decalogi. Proximi sicut de honore parentum/ homicidio/ mechia/ furto/ et falso testimonio/ et similia que sunt contra proximum. Sui vero in actibus interioribus que comprehenduntur in ultimis duobus mandatis. scilicet non concupisces rem proximi tui/ aut uxorem eius. Hec enim et similia pervertunt debitum ordinem subiectionis ad deum et fedus humane societatis ad proximum: propter quod ex genere suo sunt mortalia peccata. quando vero voluntas peccantis fertur in illud quod in se quidem continet quandam inordinationem: et tamen non

cōtrariatur dilectioni dei aut primū nec tollit ordinē
debite subiectionis ad deū nec fedus humane societa-
tis ad primū: sicut verbū ociosum risus superfluus ⁊ si-
milia: talia dicuntur venialia ex genere. Ad hoc videt
accedere dictū Rich. de sancto vict. li. de differētia pec-
cati mortalis ⁊ venialis vbi dicit. Mortale peccatum
est qđ a quouis non pōt cōmitti sine grādi corruptiōe
sui: sine graui lesione primū ⁊ sine magno p̄tēptu dei
Cetera vero oīa videntur mibi venialia: super quo di-
cit Aureolus quod li. ij. q. xv. Ex isto videtur posse acci-
pi qđ mortale est inordinatio grādis valde: ac per hoc
qđ opposita ordinatōi nō parue s̄z magne ⁊ necessarie
ad finē consequendū. veniale autē deordinatio leuis ⁊
parua est. et per hoc opposita ordinationi vtili siue cō-
grue vel accōmode: nō autē ad attingendū finem ne-
cessarie. Ad idē videt esse sanctus Tho. summa cōtra
gentiles li. iij. ca. xiiii. sic dicēs. Peccatur mortaliter
qñ totaliter intētio mētis abrūpitur ab ordine ad deū
qui est vltimus finis bonorū. In eo enim qui peccat
mortaliter oīno auertit intētio volūtatis a fine vltio.
In illo autē qui peccat venialiter manet intētio con-
uersa ad finē sed aliquantū impeditur ex hoc qđ plus
debito inheret: his que sunt ad finē. Nec Tho. Et ibi
ex intentione conatur tradere differentiā peccati mor-
talis a veniali. Differūt igitur mortalia peccata a ve-
nialibus similitudine multorū actū aliorū defectuo-
sorū videlicet sicut cōmestio cibi mortiferi ⁊ non mor-
tiferi: sicut vuln^o letale ⁊ incurabile p naturā a cura-
bili p naturā. sicut infirmitas certitudinaliter mortē
inducens ab infirmitate vitā nō priuate: sed sanitatē
pro parte adimente. sicut offensa p qua d̄s ab aliqua
ciuitate perpetuo exilio et carceri d̄natur aut morte

plectitur ab offensa que tēporales penã meretur sicut actus quo omne lumen oculis subtrahit. ab actu quo oculi per mediũ subtile lumē intuentur. sicut infectio radicis arboris alicui⁹ a lesione ramusculi alicui⁹ in eadē arboze. ⁊ sicut cursor in via vadēs in cōtrariũ termino ad quē ad eum qui versus terminũ ad quem vadit claudus stans vel paulisper a via deuians.

¶ Capi. xxiij. q̄ per peccatuz mortale Charitas perditur. ⁊ q̄ scire non possumus semp vbi sit peccatũ mortale. imo q̄ periculosum sit illud diffinite ostendit.

¶ Premissis ⁊ pro eorũ latiori manifestatione ponatur cōclusiones. ¶ Prima cōclusio habet⁹ charitatis est vita anime. patet per Augustinum. iij. de trinitate ca. ix. dicentem. Mors spiritus est a deo deseriri. mors autē corporis a spiritu deseriri. Nec itelligas deũ separari ab aĩa absolute. Est enim aliqualis presentia dei anime ip̄i etiam peccatrici. sed non secundũ illum effectum dei spiritualem per quē deus animam viuificat. talis autē effectus est charitas. q̄ nullus effectus si ne charitate valet vt dicit. i. Corinth. xij. Separatur autem deus cū effectũ talem sui subtrahit. ¶ Secūda conclusio. Nullus actus de genere moris in habente vsum rationis est simpliciter indifferens/ neq̄ quo ad bonitatē moris: nec quo ad meritũ vel demeritũ/ saltē boni tēporalis. satis patet p̄ sanctũ th̄o. prima. ij. q. x. Ideo q̄ minima negligit/ paulatim decidit/ ⁊ in maiora prolabit. Nam veniale peccatũ ⁊ si nō perimit de se vitam gratie/ q̄ est vita prima. infirmat tamē operationē eius/ que est vita anime secunda. ⁊ ad mortem si multiplicetur disponit. retardatq̄ a p̄fectu meriti/ et ab acceleratione visionis dei. In via enim dei non progredi ⁊ regredi est. ¶ Tertio cōclusio. Deus vitã ab aĩa

non subtrahit nisi anima prius vnā deserat. pbat per
Augustinū in de vera ⁊ falsa penitētia : dicentē ante
finem. Deus cū incipit semel benefacere nisi delinq̄re
mus eum eiusdē beneficiū / quod omnino nostrū est / cū
prior sit inspirando: cogitur ex necessitate iuste miseri
cordie neminē posse prius relinq̄re. Nō enim sui est re
linquere nisi relinquentē se. Item in de natura ⁊ gra
tia. Deus non deserit nisi deseratur / vt pie iusteq; vi
uatur. Et. xiiij. de ci. dei. ca. xij. Aliquando anima dese
ritur a vita sua / que illi deus est / non deserta est vt de
sereret: sed vt deseret deseruit. ad malū enim prior est
volūtas eius. ad bonū vero prior est voluntas creato
ris. ¶ Quarta conclusio. Licet in multis scire teneat
quis vbi cōmittit p̄ctū mortale: nullus tñ teneat scire
nec scire potest specialiter in oībus difficultatibus / an
ibi sit peccatū tale. Prima pars patet ex prima parte
ca. iij. ⁊. v. alias enim ignorans ignorabitur. Secūda
pars patet de multis mater ijs: vbi doctores cōtraria
opinātur. Illud etiā sentire videtur Augustinus. xxi.
de ci. dei ca. vlti. dicēs. Quis iste sit modus. ⁊ que sint
īp̄a peccata que ita impediunt peruentionem ad re
gnum dei: vt tamē sanctorum amicorū meritis impe
trent indulgentiā difficillimum est inuenire periculo
sissimum est diffinire. Ego certe vsq; ad hoc tēpus cui
inde satagerē ad eorū insataginem puenire nō potuit
fortassis ⁊ p̄pterea latēt: ne studiū p̄ficiendū ad oīa ca
uēda peccata pigrescat. qm̄ si sciretur que vel qualia
sint delicta p̄ quib; etiā p̄manētibus nec p̄uctu vi
te melioris assumptis intercessio sit inquirēda sancto
rū ⁊ sperāda: eis secūra se obuolueret humana segni
cia nec euolui talibus implicamentis: vllius virtutis
expeditiōe curaret. ¶ Quinta cōclusio. Valde pericu

iosum est diffinire aliquid esse peccatum mortale nisi hoc cōstet multū euidēter. Patet hoc per p̄fatā Augustini auctoritatē. vbi dicit. Difficillimū est inuenire periculosissimū est diffinire. Sū sc̄tus tho. quodli. viij. q. xv. dicit. Q̄is questio in qua de pctō mortali querit̄ nisi expresse veritas habeat piculose determinat. q̄ error quo non credit̄ esse peccatū mortale quod peccatū mortale est cōscientiam non excusat a toto: sed forte a tanto. quod intelligit̄: vt capitulo sc̄do dictū est. et p. l. ca. iij. c. v. Error vero quo creditur esse mortale quod mortale non est: conscientiam ligat ad peccatum mortale. P̄ecipue vero piculosum est vbi veritas est ambigua. Unde Cācellarius de vita anime dicit. Doctrina salubris pro doctoribus theologie est: vt nō sint faciles asserere actiōes aliquas aut omissiones esse peccata mortalia p̄sertim sub verbo vniuersali: et dum predicandum erit ad populum. A litterato inquit et exerto viro accepi perniciosum esse in omni arte vel doctrina assertionem audacem et extremam maxime vbi obseruatio cōmunis omittitur obuiatq̄. Itaq̄ debet quilibet nunq̄ obliuisci q̄ incerta est scientia nostraz ita vt idem homo sepe breui momento tēporis nūc in hanc nunc in oppositam feratur sententiam. Sit p̄terea quādoq̄ vt per tales assertiōes publicas nimis duras generales et strictas: p̄sertim non certissimas nequaq̄ eruantur homines a luto peccatorum: sed in illud profundius quia desperatius imerguntur. Harū p̄terea casus sunt et quasi infinite circumstantie. P̄o quarum diuersitate diuersificari debet iudiciū ita vt vit possit aliqua in morib⁹ regula tradi: que in particularib⁹ casib⁹ exceptionē nō admittat. Deniq̄ generalit̄ur ex hinc scrupuli inquietiui. cōscientiaz sim

placitū vt in eis sit solidū nihil. Nam ꝛ si beat⁹ est vir q̄
semp est pauidus ꝛ qui verē omnia opera sua. obser-
uandū tñ summo opere illud terētianū. quid nimis. ꝛ
vt idē loquit ne in cirpo nodū querat: ne quoq; ei ipso
pcref illud eiusdē. Quid si celuz ruat. Demum quoq;
quid prodest: immo quid nō obest coartare plus iusto
mandatū dei est latū nimis. quid insup expedit ama-
rius grauiusq; reddere illud iuguz xp̄i quod suauē est
ꝛ onus eius leuē. Nam ꝛ si cōtentus ex hac laxatione
apud quosdā iprobos maior oriatur habētes velamē
malicie libertatē. Ast apud alios bñ institutos gratia
rum resonabūt actiones. prestabitur etiam sedulius
obsequiū dño. ꝛ patri tante māsuēdū. cui⁹ māda-
ta gratia nō sunt. ꝛ q̄ vult nos tēptari/ꝛ nō grauari su-
per illud quod possum⁹. Sequit ex premissis q̄ stulte
querūt qui petūt distinctionē aut differētiam peccati
mortalis a veniali per regulā generalē/ facientē parti-
culariter ꝛ infallibilē scire de quolibet actu si est mor-
talis aut venialis patet ex premissis. Et illud sic osten-
dit Cancellarius vbi supra. Tales inquit petunt ac si
q̄rerent a medico doceri se vno verbo regulas genera-
les de oñibus morbis ꝛ venenis ꝛ cibis ꝛ vulneribus
quando ꝛ quomodo nō mortē inferrēt. Et certe ad sin-
gulares circūstantias/ꝛ ad particularia legis p̄cepta
diligens nostra cōsideratio descēdat oportet: quibus
perpētis loquendū est vt sapiēs iudicabit. Idē cib⁹ exē-
pli gratia nonne q̄so pōt vni mortē certā/ alteri leuē
egritudinem iducere. Vnde q̄ venenū fortissimū mor-
tis inductiuū ip̄i compositores tyriace ad mortis eua-
sionem conficiūt. Porro diuersis hominibus/ imo ei-
dem homini variis tēporibus quis nesciat eundem cō-
bum nunc salutiferū fieri: nunc mortē celeriter opari

¶ Capitulum. xxv. dat sex regulas vniuersales ad cognoscendum peccata mortalia.

Sed quereres. quid igitur proderit doctrina vniuersalis sup talib⁹ cognoscēdis. Respondeatur q^d pluri nū. pdest p omnē modū. Nam regule generales fundamētaliter tradite dū ad pticularia vētū est ostēdunt quid de singularib⁹ indicanduz sit. Singulares quippe ad regulas illas vniuersales resolvere conuenit: quo facto veritas illucescit. Carens autē noticia huiusmodi regularū vniuersaliū quando precor poterit his resolutionib⁹ vti. quomodo mensurabit ad regulam qui regulas nō hābet: proderit tamē nō negamus circa species peccatorū regulas apponere speciales: sed hoc alterius cōsiderationis est. Hunc tamen super regulas vniuersales quasdā tactas pcedēti ca. et. xiiij. ac. xxi. ponentur adhuc alie. xv. a Cancellā. et ab alijs theologis notabilibus prodite. ¶ Est igitur scdm Cancellā. prima regula q^d nullus est pctm mortale actuale absq^e consensu libero rationis vere vel interpretatiue. Interpretatiuum aut cōsensum dicim⁹ esse dū hābuit ratio tēpus deliberādi et refugiēdi ea circa que vitāda pūgil esse tenebat. qualiter dicit lex forensis q^d qui tacet. cōsentire videtur dū scilicet repugnare deberet. Consensus tamen solū in actuz venialiter malū est tantūmodo venialis loquendo de veniali ex genere suo vt est verbum ociosum. ¶ Secūda regula. Nō quilibet tenetur scire de quolibz peccato mortali an sit tale. licet expedit illud inquirere et scire iuxta vniuscuiusq^e vires et statū. et plus ecclesiasticos q^m laycos. Et inter ecclesiasticos prelati ex officio tenentur q^d sint parati omni poscenti reddere rationē de ea que in eis est fide et spe. ¶ Tertia regula est q^d comparatio

peccatorū ad inuicem scōm grauitatē maiorē ⁊ minorē
generaliter sumi nequit nisi cōparent in genere suo ⁊
ceteris paribus. Quoniā scōm alias circūstātiās pri-
culares se habent plurimum vt excedentia et excessa.
¶ Quarta regula quantificatio peccatorū a postero-
ri sumitur a pena licet non sufficiēter vsquequaq. ⁊ a
priori penes genus obiecti ⁊ intentionē finis ⁊ libidin-
em seu conatū voluntatis maiorē vel minorē et cau-
sam motiuā tēpus ⁊ locū ⁊ penes dāna inde sequentia
que peccans p̄uidebat aut p̄uidere tenebat. ¶ Quinta
regula bonitas moralis sumit̄ ex obiecto. sed tota-
lis bonitas moralis specialiter dependet ex circūstan-
tijs finis ⁊ aliorū simul adunatis. Valiciam vero ex
vnius aliarū circūstātiarū carētia ponim⁹ resultare
Ceterū bonitatem gratuitā ⁊ meritoriā gratia gratū
faciēs operat̄. ¶ Sexta regula. Omnis actus cuius fi-
nis intentus est peccatū mortale: mortalis est siue in-
tēdatur actu vel habitu. quod scitur si operans inter-
rogatus cur hoc facis ⁊ aduertens tandem responde-
bit ad hunc finem feci. ¶ Septima regula. Actus qui
aliunde non esset mortalis: ⁊ fit propter finem venialē
videtur esse soluz venialis nisi forte prestitus ē finis il-
le vt vltimus ⁊ quietans ⁊ nō solū vt incidens ⁊ min⁹
principalis actu vel habitu. ¶ Octaua regula. Nullū
etiam desiderium rei illicitē factū tantūmodo sub cō-
ditiōe actualiter vel habitualiter adhibita est de per
se mortale delictū. De per accidens tñ p̄pter appeti-
tus sensualis cōmotionē nimīā qua scienter dimittit̄
inualescere ex talis desiderij cōtinuatione libera pōt
ip̄m inter mortalia deputari. ¶ Nonā regula. Si q̄s
mouetur occasionaliter solū ex peccato mortali ad ali-
quem actum faciendū non oportet illā actū esse pec-

Tertia pars

Epist. xxv.

catum mortale. Secus si causa principalis huius actus esset mortale peccatum. ¶ Decima regula. Exponere se periculo peccati mortalis: est mortale peccatum vel sic agere incertum et dimittere certum in materia mortali est peccatum mortale: si tale sit incertum quod sit mortale: non solum per coniecturas leues aut ex susceptione trepida et scrupulosa proueniente ex nimio timore cadendi in via dei. sed intelligitur dum tale est vehementer et probabiliter incertum eque sicut oppositum vel magis. tunc enim illud quod agitur non carebit mortali culpa aliter non oportet ut tactum fuit supra ca. xi. et. xij. ¶ Undecima regula est. Omnis agens contra conscientiam edificat ad gehennam vel mortaliter si conscientia sit fixa. quod id quod agitur est mortale vel venialiter solum quantum est ex parte unius circumstantie que est facere contra conscientiam: si conscientia videlicet solum illud esse veniale. ¶ Duodecima regula. Nullus est actus adeo mortalis quin ipse vel sibi similis sit non mortalis: si displicet vel si non placet consensu perfecto et deliberato. Similiter nullum peccatum est a deo veniale quin ipsum vel sibi simile fiat mortale dum placet: hoc est dum consensus additur. si tamen illud veniale erat actus mortalis ex genere suo: et ex eo quod non fiebat ex consensu libero et perfecto venialis reddebatur. ¶ Tridecima regula. Multa ex genere mortalia sunt quorum similia possunt effici bona dum trahuntur extra rationem suam. quemadmodum dolere deliberate de bono alterius est mortale delictum. Si vero hoc fiat pro zelo iusticie boni contra cuius contrarium est male bonum iste dolor virtus erit. ¶ Plerumque etiam multa ex genere bona essent que ex aliqua circumstantia peruersa sunt mala et

speciem mortali imitantia. ¶ Decimaquarta regula
Nihil est adeo consiliū in lege euāgelica quin in casu
possit obligatoriuū esse. et ita quilibet vtens rōne tenetur
scdm p̄parationē animi ad quodlibet cōsiliū. vt puta
martyriū vel dimissionē omniū suorū et similiū. si et ibi
necessitas imineret hoc agēdi. Obligat insup quodli-
bet cōsiliū vt nō contēnatur. tanq̄ nō sit salubior ser-
uatio ei⁹ q̄ oppositi. Et tñ nullus ita cōsilijs suādia
astringit quin ab eo aut possit aut debeat in casu eorū
obseruatio verbalis quādoq; p̄termitti. vt de non ha-
bēdo duas tunicas et de p̄bendo pallio tunicā auferen-
ti et similibus. ¶ Decimaquinta regula. q; ars nō deli-
berat si ex virtute agit aliq̄s quādoq; quasi subito sit
ex p̄uersa assuefactiōe viciosus: quasi repente p̄cipia-
tur. Et ita male habituatur in vicijs/ vt in iurādo/ ocu-
piscēdo/ odiēdo/ in iudicando et similib⁹: fere demerēt
cōtinuē sicut virtū oso cōtinuo merces accrescit vt ve-
rū sit q̄ in sordib⁹ est sordescat adhuc. et iust⁹ iusticiā fa-
ciat adhuc. ¶ Decimasexta regula est de permissioni-
bus peccatorū et relaxatione penarū videlicet q; pe-
ne sunt restringende/ sic q; absq; vtilitate reipublice/
vel eius cui infligūtur/ nec institui nec iustitūe exequi
deberent. et peccāt oppositū faciētes vel eas cum insti-
tu erint nō tollētes. In omni autē republica tollerari
possunt aut debent vitia/ que absq; deteriori periculo
neq; corrigi neq; extirpari valerent. quando autem il-
lud est et quando non difficile est: et sepe impossibile ge-
neraliter diffinire nisi prout circumstantiis particula-
ribus inspectis prelati superiores et sapiētiores deter-
minabunt. Exemplum est de meretricibus/ vsuris/ et
similibus: que quandoq; permittunt. et ita de concubi-
narijs pro loco et tēpore stare forte esse faciendum.

Tertia pars

Epist. xxvi.

¶ Capitulum. xxvi. docet quando aliquid sit peccatum in regulis religiosorum: et in alijs statutis humano/ et quid sit contemptus.

Sunt etiã alie regule de quibusdam pctis que cõtin gere possunt circavarios act^o: videlz de scandalo ignorantia/ et cõstẽptu: de quibus sit hec p̃ma regula. Nul lus agẽs bene scõm oẽs circũstantias dici debet dare scandalũ alteri q̃tũcumq; scandalizet ali^o. Scandalũ enĩ est dictũ vel factũ min^o rectũ prebens alteri occasiõẽ ruine nam in via oĩno recta si q̃s occiderit nõ ex scandalo vie sed ex pprio defectu puenit. Solus aut ille scandalizat actiue: q̃ aduertẽs ṽ aduvertere debẽs alios p̃iores esse ad peccandum ex modo suo agendi qui sibi nõ est in precepto: nihilomin^o ip̃e operari non desistit. Secus in casibus hĩc exclusis vbi malicia propria est scandalũ gratis acceptũ. Vbi preterea non est aduertẽtia nec esse debet de scandalo alteri^o: et vbi q̃s ad illud operandũ tenet. Dicitur vero ille ex malicia sua peccare et scandalum accipere/ nõ ex actu alterius: qui l̃format^o sufficiẽter de bonitate huiusmodi actus nihilomin^o in ruinam vult cadere: vt si ex voto religionis emisso parentes post sufficientẽ de religionis p̃fectiõẽ informationẽ se scandalizari cõquerant. Scandalũ est huiusmodi non pusillorũ sed phariseorũ acceptũ scz et nõ datum. Unde quilibz ab omni actu cui nõ est constrictus aliãde tenet desistere quando timet vel timere debet secundũ vehementẽ coniecturã scandalũ pusillorũ quousq; de isto cõpescendo diligẽtiam cõpleuerit nisi forte pro cõmuni vtilitate vnctio spiri tussancti doceat illud tũc agendũ: vt christus fecit in publicatione veritatis. ¶ Secũda regula est de ignorantia. Ignorantia iuris diuini si sit culpabilis non

cadit in facientem illud quod in se est: quia scilicet talem
hominem de necessarijs ad salutem que vires suas excedunt
docere immediate parat⁹ est deus. Ita etiam ignorantia
inuincibilis excusat in eis: praesertim quae sunt facti non au-
tem crassa vel supina quae puenit ex negligentia sciendi et
faciendi quae in se est. Dicitur autem inuincibilis non quoniam vinci
possit/aut quae necesse sit ex ea tunc operari: sed quae ope-
rans sufficiens secundum casus euentum diligentiam appo-
suit sciendi illud quod nescit. De ignorantia vero iuris
humani sufficiens promulgati tenendum est quae non liberat
subditos a pena in foro exteriori: licet frequenter quo-
ad deum excuset a culpa quosdam ignorantes. Insuper scien-
dum quae dans operam rei illicitae ad se non spectanti: non excu-
satur per ignorantiam de peccato sequenti. Praesertim
quo ad penas in foro exteriori de rigore soluedas: sed
sed apud deum non imputat ad nouum/vel ad maius pec-
catum: sicut interfectio hominis pro ebrius non utentem ratione
non habet culpam maiorem quam fuerit talis ebrietas. De ado-
rante vero adoratio deo debita absolute idolum vel dy-
abolum transfigurantem se in angelum lucis seu christi. Dicitur
dum quae talis a mortali crimine nequaquam excusat: nec hic
ignorantia inuincibilis locum habet sed probandi sunt spiritus
si ex deo sunt. Secus si sub conditione implicita vel expli-
cita haec adoratio fieret ubi probabilis coniectura de sic
agendo extingeret: quemadmodum hostiam non consecratam
immo lapide hostiae simile casus aliis licite faceret ado-
rare. ¶ Tertia regula est de contemptu haec videlicet
contenens auctoritatem superioris non ex passione vel
fragilitate vel ignorantia: sed ex contemptu qui est princi-
palis causa aut finis transgressionis suae: reus pecca-
ti mortalis existit: ut dum quis dicit superiori in eo quae
superior. ego in despectum vestrum hoc ago quod inhiibetis

alias non acturus. ¶ Pro cuius verbi intellectu no-
tat Antifi. in summa q̄ contēptus tribus modis fieri
potest. Uno modo est appreciari rem min⁹ iusto. Alio
modo est rem negligere / et de ea non curare: vt cū pec-
cans habet circūstantias retrahentes sed eas non cu-
rat aduertere. Claudis quoq; oculos quodāmodo et
vertit tergus ad eas. Tertio modo est irasci rei tanq̄
vili: et eam asp̄nari. Prīmū est malū: secūdū est peius:
tertiū pessimū. Dicam⁹ igit q̄ in om̄i peccato etiam
veniali cōmittit̄ contēptus dei primo modo vere vel
interpretatiue. Secundus contēptus interuenire po-
test tam in mortali q̄ in solo veniali. Tertius contem-
ptus cōtra deū precipientē et cōtra prelatū suū inq̄tuz
prelatus est: nō videtur vnq̄ fieri cū deliberatione cō-
pleta absq; peccato mortali / et hoc vocatur pprie con-
tēptus. Diligenter tamen aduertendū q̄ refert pluri-
mum dicere aliquid fieri ex contemptu / et aliquid esse
cum contēptu. sicut refert aliquid fieri ignoranter: et
aliquid ex ignorantia. Dicitur quippe aliquid fieri ex
contēptu quando contemptus est principalis causa ta-
lis actionis sic q̄ illo nō existente nō fieret actio. Ita
quis operatur ex ignorantia: qm̄ ista nō existētie nullo
modo fieret id quod fit. prouenit autē actus nōnunq̄
cū contēptu vere vel interpretatiue: non tamen ex cō-
temptu. quia contemptus nō est in causa: sed vel infir-
mitas aut debilitas / aut ignorantia / aut affectio ali-
qua viciosa et libidinosā dominatur. sicut peccat aliq̄s
quandoq; ignoranter ita tñ q̄ nō min⁹ operaretur qd̄
operat̄ si illud cognosceret: ideo palī est ignorantiam
tūc non esse causam agentē sed circūstantem. Ex his
omnibus patz q̄ non videtur regula generalis posse
sumi de distinctione inter mortale penes hoc quod est

esse vel nō esse ex contēptu quoniā si capiat contēptus
p̄mo modo non est necesse oēm actū factū ex contēptu
esse mortālē dū scilicet deus prelatus appreciat minus
iusto solū venialiter: et ex cōtēptu tali mētitur aliquis
aut ociose locatur / aut lente resistit primis motibus.
Similiter ex scdo cōtēptu potest euenire quibus nō ita
leuiter nec frequenter: sed actus si puenit deliberate
ex deliberatione cōpleta ex tertio cōtēptu semp̄ est
mortalis. Hoc enī fit quādo peccans attēdit ad p̄cipiē
tem et ad p̄ceptū eius licitū siue sit deus aut prelat⁹
et p̄pter vilipensionē aut aspersionē p̄cipiētis sui q̄
p̄cepti assurgit effrenate ad talē actū faciendus / vel
omit tendū: alioquin nō facturus vel nō omissur⁹. hoc
p̄prie est agere ex contēptu tanq̄ si dicat aliq̄s ego in
despectū vestri: et q̄ sic p̄cipitis agā oppositū nō tamē
oīne pctm̄ mortale tali vestri circūstantia. Egidi⁹ No
quodli. vi. q. xxi. vbi querit. An religiosus frangens si
lentū agat extra constitutiones peccet mortaliter: di
stinguit di. Et contēptu peccat q̄s dupliciter. p̄mo
si hoc idō q̄ hoc religioso p̄cipi potest ip̄e vult contra
rium facere: vbi maxime apparet cōtēptus sicut dice
retur aliq̄s in contēptū et despectū facere extra aliquē
quando videret facere ea q̄ sibi sunt p̄traria. Secūdo
dicit facere in contēptum religionis quando nō tenet
se ad finē religionis: et religionē nō reuertet nisi q̄tus
timet vel p̄pter aliā causam cui⁹ ratione nihil curat
obseruare de statutis religionis. sicut dicimus q̄ ali
quis cognoscens vxorē suā peccat mortaliter si cogno
scat eam: nō q̄ vxor est sed q̄ femina. Ille autē cogno
scit vxorē suam vt vxor est: quando nullo modo aliū se
vellet cōiungere. Ille autē vt feminam: qui coniungit
se ei nō habens differentiam cui se cōiungat an vxori

Tertia pars

Ep̄m. xxvi.

an alteri. Sic ⁊ multi in religione viuūt q̄ nō possunt vel quia verecundantur aliter viuere. ⁊ si possent sine verecūdia: libenter colla ab onere religionis excluderent. Tales vt plurimū manēte talivolūtate reuerentiam ad religionē nō habent. An tales p̄uaricanē religionis statuta ex contēptu: q̄ religionē contēnentes nihil curant de religione obseruare nisi quaten⁹ possent ī religione tollerari. Si ergo sic frangit silentiū q̄ frangēs in nullo frenū religionis habēs libēter in alijs cōtrairet sicut cōiungat⁹ in nullo frenū coniugi habēs libēter alijs coniugis cōmiseretur: potest esse peccatum mortale. Sed si quis ex societate vel aliter sine religionis contēptu frangat silentiū vel sit preuaricator: eorū q̄ scdm se nō sunt mala: sed sunt in religione vetata solū p̄pter obligationē ad penam nō ad culpam: nō dicim⁹ q̄ mortaliter peccet. Hec Egidi⁹. Satis recordare videtur Cancelli. vbi supra vbi sic dicit. Si religiosus contēpserit regulā suam ⁊ sui superioris auctoritatē etiā in his q̄ appellamus monitiones seu monitoria. et pro quib⁹ sola disciplina ordinis statuta aut superioris ē arbitrio derelicta ille peccat grauiter: q̄ et monitū contēnit ⁊ remediū: vt Bernar. in depre. ait. Itaq; passim ⁊ absq; p̄tenso qualislibz ignorantie vel fragilitatis velo. sed sola libidine transgrediēdi q̄ monita sunt religionis effrenus est ad oīa velut vnus ex secularib⁹: palam est q̄ contēnit p̄sertim si sup his ipse addiderit p̄tinariam que recusat disciplinā. Sic accipiendū reo: illud beati Bernar. ⁊ aliorū cōmuniter diciturum talia esse criminalia si contēnent vel si sunt ex cōtēptu. Carēt autē hoc contēptu qui ex fragilitate humana v̄ quadam leui curialitate frangūt silentiū aut alia agūt opposita his que monita sunt vel scdm

Tertia pars

Capitulum. xlvij.

Bernard. factiva precipue quia parati sunt ad disciplinam ordinis : dum illa iuste requiritur ab eis conformiter ad regularem institutiones et consuetudinem bonam in talibus obseruatam.

¶ Capitulum. xlvij. docet quando preceptum diuinum sit obligans ad mortale peccatum et quando non et quod latum sit medium virtutis secundum virtutem epikeye.

Ad maiorem autem declarationem que sint precepta ad mortale obligantia et que solum ad venialia pro finali conclusione huius tractatus notandum est secundum predictum cancellarium quod quia dei mandatum est latum nimis secundum psalmistam. Ideo in preceptis quibuslibet attenditur quadruplex latitudo: videlicet magna parua minor minima. Magna inquam parua secundum quas mortaliter et venialiter peccare possumus. Minor vero ubi aliquid est consilium solum. Sed minima ubi iam est consummata iusticia que solum habetur in patria de qua augustinus dicit quod preceptum de dilectione dei ex toto corde solum in patria perfecte et proprie adimpletur. Magna igitur latitudo est infra quem consistit iusticia: qualem a nobis requirit deus sub pena incurrendi odium suum cum reatu mortis eterne. Extra hanc latitudinem non stat rectitudo que qui transit et egreditur agendo vel omitendo ipse in tortuositatem peccati mortalis semper labitur. Hec latitudo magna est medium virtutis qualem posuit aristoteles esse visibile tanquam signum ad sagittam. Conformiter ad hoc loquitur gratianus. Est modus in rebus sunt certi denique fines. Quos ultra citraque nequit consistere rectum. Alia latitudo strictior et parua est infra cuius limites consistit iusticia seu rectitudo: qualem a nobis requirit deus mediate vel im-

Tertia pars

Epist. xxvii.

mediate si volumus vitare non tantum odium suum cum reatu pene eterne secundum legem sed etiam offensam eius qualibet / aut non retardari a vita eterna / aut corporaliter non puniri. Exorbitatio ab hac latitudinis constituit aliquando tantummodo peccatum veniale dum videlicet deviatio non est tanta quae exeat primam latitudinem / nec ita parua quae maneat infra secundam. Certum enim est quod in pueris et infirmis et alijs non habentibus plenitudinem usus rationis saepe venialia sunt quae apud viros grandiores merito criminalia dicuntur. sicut etiam quaedam ex genere mortalia / sunt venialia in alijs hominibus ex defectu plene deliberationis / et consensu: ut sunt cogitationes illecebrae non morose. Exemplum de latitudine praefata duplici in preceptis. Sit enim illud preceptum honora deum et parentes. Potest aliquis non honorare parentes multipliciter. Unomodo quia pro tempore et loco quibus honorandi sunt: ipse dum cogitat de eis spernit eos consensu pleno et deliberato / aut scienter cum deliberatione perfecta: ista tunc omittit / quae ad honorem debitum pertinent. Erit enim haec latitudo precepti sic explicabilia. Honora deum et parentes loco et tempore quibus cogitabis de eis: sic quod consensu perfecto et deliberato / eos nec malignanter inhonores: nec honore suo voluntarie scienter atque notabiliter priues. Quisquis erit hoc modum virtutis / eamque latitudinem: ille profecto tenebit reus deviationis tortuose et criminalis. At vero quia contingit aliter inhonore deum et parentes. Erit rursus alia latitudo precepti sumpta per epikeiam ex alijs circumstantijs. Potest itaque inhonoratio talis contingere / quae non erit notabilis malicie in genere suo: ut levis gustus / aut risus / aut verbum

aliquod minus sobriū in presentia sanctorū dei aut parentū suorū etiam cū deliberatione. Et dū actualis ad ista habet consideratio: potest nihilomin⁹ talis inhonoratio reperiri / que licet ex se sit notabilis caret tū cōsensu pleno moroso ⁊ deliberato ob etatē. infirmitatem / ignorantiam / surreptionē nō faciētes. Primam inhonoratiōē dū tamē absq; scandalo fiat aliorū quis auderet culpe mortalis arguere? Secundam similiter nullus opinor mortalē accusabit. Ita in omni fere precepto reperire est. Et hinc etiam elicif evidēs necessitas virtutis illius quā Aristot. epikēyā appellat. Cui⁹ est cōsiderare nedum preceptū de se: sed cir cūstantias oēs particulariter ip̄m vellentēs. De quo dictum est cap. xix. supra. Et his cōsequenter habētur modi concordandi rigorē iusticie atq; severitatē discipline cum leuitate misericordie et fauorabilis indulgentie: imo necesse est vt in omni actu nostro vt alterutrum cante mus deo iudiciū et misericordiam. Alioqñ iusticia in iniquitatē ⁊ severitas in crudelitātē conuerteretur: quēadmodū si quis paruulum filiū suū dānare vellet ad carcerem. quia puerili ira motus matrē percussit. Ita de ebrio fatuo aut inaduertente quis non cognoscit hanc penā esse iustissimā: quā in aliū grandeuum sobrium ⁊ deliberatū liceret inferre. Quare cōcludif q̄ preceptū si sub prima latitudine explicata cogites aliter obligat q̄ sub secūda. Prima latitudo proprie vocatur preceptum. Secunda vero mandatū statutū ordinatio / vel magis apte vocatur monitio quod sonat vt ratio sit peruigil: vt nec venialib⁹ deturpetur. Sic etiam patz q̄ est quedam lex inter preceptū ⁊ consiliū que lex plus ligat q̄ consiliū: et min⁹ q̄ preceptū tanq̄ si diceremus in omni policia illam legē dūtarat

Tertiapars

Ep̄m. xxviiij.

esse preceptū cuius trāsgressio sc̄dm oēs cir cūstantias pensatas extremo mortis supplicio plectēda cēsetur. Illi vero legi monitionis nomē appropriāte dicemus cui⁹ trāsgressio circūstantiis oībus ponderatis veniā habet aut temporalem solā punitionem demeretur.

¶ Capitulum. xxviiij. simile docet de votis iuramentis et preceptis communibus.

f Equitur ex prehabitis hec .i. regula generalis.

Sicut in p̄ceptis ita in votis saltē cōmunibus et in iuramētis ac inobediētia duplex illa latitudo p̄dicta intelligēda est sic q̄ non oīu voti cōmunis: aut iuramēti vel alia trāsgressio est peccatū mortale. Iuramenta enī ⁊ vota talia ita nunq̄ preferūtur absolute quin interpretationes cōditiones glosas/ aut ciuiles intelligētias suscipiant. vt sapiens epykes iudicabit. hoc enī iam supra probatur capitulo. xii. Ad idem sunt iura plura. ad idē est rō ex sacra scriptura s̄pta. Cū enī finis oīs legis sit charitas sc̄dm ap̄m. i. thi. i. Cū p̄terea religiones ⁊ auctoritates prelatorū date sint ad edificationem corpis xp̄i mystici/ nō ad subuersionem et illaqueationē fidelīū se eis submittentium quis auderet dicere aut cogitare q̄ sancti viri sancto spiritu pleni supra iugū xp̄isti suauē ⁊ facilitatem legis sue adūcere voluerint onus gr̄de tot ⁊ talium cōstitutionū sub obligatiōe pari ad p̄cepta pure diuinā: hoc est sub reatu et pena dānationis eterne? Dictū est aut̄ in votis cōmunib⁹ notāter. q̄ sec⁹ est de particularibus votis q̄ vota in cōmunitatibus interpretēda sunt magis ad intentionē cōmunem que illic habetur aut haberi debet q̄ ad particularē intētione⁹ vouētis. Nouēs aut̄ particulariter in re pp̄ia sicut est actor votis ita est su⁹ interpretator ex intētione pp̄ia. Quis intētio

si sit palī erronea aut stulta peccet: certe nec ad voti li-
gat impletionē imo q̄ supiori auctoritati se. n̄g refer-
uetur habet vsus vniuersalis ecclie. ¶ Secūda regu-
la generalis. Sicut non om̄is profitens euāgelicā re-
gulam vel legē ⁊ ad obseruationē suā se obligās quod
fit in baptismo peccat mortaliter in om̄i trāsgressione
cuiuscūq; in eadē lege / contenti. sic nec om̄is p̄fitens
alicuius religionis reglam vel iurās statuta alicui⁹
cōmunitatis peccat mortaliter in om̄i trāsgressione
cuiuscūq; contenti in regula vel statutis. Ratio est. q̄
sicut in veteri lege / sic et in noua sunt multe traditio-
nes que q̄nq; p̄cepta quandoq; mādata / quandoq; in-
stitutiones / q̄nq; leges diuine nominātur. Quarū tñ
alique sunt p̄cepta stricto nomīe. alie monitiōes / imo
alie cōsilia solū / ⁊ alie iusticia cōsummata. eodē modo
est in regulis et statutis religionum. ¶ Est igit̄ tertia
regula cōsolatoria hec. q̄ institutiones humane non
debent tales interpretationes aspernari quales iura-
mēta ⁊ vota scōm concordē doctoz sententiā recipiunt
etiā vñ p̄ferūtur absolute. Alioquin enim in laqueuz
⁊ magnū salutis dispendiū verterent̄. Sed argueres
sic. Om̄is violans iuramentum aut votū peccat mor-
taliter. quia periuriū est mortiferum. Sed Johannes
monachus iurat om̄ia seruare que sunt in regula / nō
enī fecit exceptionē / ergo in om̄i trāsgressiōne huius-
modi voti ⁊ iuramēti ⁊ obedientie peccat mortaliter.
Respōdetur concedēdo maiorē sed negādo minorē vi-
delicet q̄ iuramentuz votū cadat isto mō sup oīa q̄ in
regula continētur. Sed quererēs sup q̄ cadūt ⁊ sup q̄
non. Accipe de hoc regulam generalem hāc q̄ super
sola p̄cepta proprie dicta hoc est secundum primam
latitudinē cōsiderata cadit hoc modo votū ⁊ iuramē-

tum profitentis regulam. et quicquid regule verba sonant: tamen interpretatio talis habenda est. tum per rectam rationem. tum per superioris discretionem. tum denique per legem que maior est: legem inquam divinam et legem charitatis. Sed diceres multi simplices imo et litterati fortassis putant se vouisse vel iurasse regulam aut statuta seruare et omnia que illic scripta sunt sine omni conditione aut exceptione? Respondeat si humiles sunt sicut esse debent non ita adherent sensui suo quin explicite vel implicite actu vel habitu parati sint stare in talibus ad interpretationem et iudicium prudentiorum. Ita dicimus de omnibus statutis collegiorum vniuersitatum et capitulorum cum dicitur alicui. Tu iuras seruare inuiolabiliter omnia statuta. iura privilegia libertates consuetudines laudabiles: nec ipsis quomodolibet contrarie clam vel occulte directe/vel indirecte. et obediens tali vel tali superiorum tuo in omnibus licitis et honestis. Dehinc particularia talia iuramenta interpretanda sunt civiliter: aut in illis modo supradicto statuenda est latitudo magna seu interpretatio epikeye. Est autem interpretatio hec vel similis: quod iurans seruabit ea sicut a legislatoribus ordinata sunt: aut ordinari debuerunt. utpote precepta proprie dicta: ut precepta monitiones: concilia sicut concilia. quod insuper obediat in omnibus licitis et honestis superiori suo. Et ubi gratia sit ille rector. obediat inquam in eis que ad officium rectoris spectant/et que pro utilitate manifesta policie cui preest sibi precepit secundum institutiones et consuetudines laudabiles eiusdem policie. Et nisi valeat legitima excusatio vel exceptione se tueri. ut quod plus alijs gratis oneratur. ut quod ab alijs videntur impediri quod si non possit ita iurans docere sufficienter de impedimento legitimo. ille quidem punietur per